
Produits finis (valeur en m€)

Par type de matériau

tous matériaux confondus

Produits bruts et semi-finis (valeur en m€)

commerce extérieurutilisation des produits (en % du CA (4))

Importations                 Exportations

1,5 %

Bâtiment Voirie Funéraire 

Bâtiment Voirie Funéraire 

Importations                 Exportations

44,5 %

8,7 %

(4) Seules trois catégories ont été conservées. Les articles d'ornementation ont été ventilés
selon leur destination. syndicat national des indUstries 

des roches ornementales et de constrUction
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Union nationale des indUstries de carrières et matériaUx de constrUction

87,8 %

10,7 %

20,7 %

8,2 %
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0,7 %

99,3 %
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(données 2016)

Depliant DOC  SNROC_Chiffres 2016  26/01/18  15:19  Page1



Pierre calcaire et marbres (blocs bruts équarris)

Granit (blocs bruts équarris)

Production régionale 
de roches ornementales

2010

données générales (2)

Nombre d’entreprises(1)

Chiffre d’affaires (H.T.en M€)

Évolution du CA en %

NOMBRE
D’ENTREPRISES

(1)

CHIFFRE
D’AFFAIRES

T.H.T.* EN M€

VARIATION
DU C.A. 

2016/2015
AUVERGNE-RHÔNE-ALPES

AUVERGNE
RHÔNE-ALPES

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTÉ
BRETAGNE
CENTRE-VAL DE LOIRE
GRAND-EST

ALSACE
CHAMPAGNE-ARDENNE

LORRAINE
HAUTS-DE-FRANCE

NORD
PICARDIE

ILE-DE-FRANCE
NORMANDIE
NOUVELLE-AQUITAINE

AQUITAINE
LIMOUSIN

POITOU-CHARENTES
OCCITANIE

LANGUEDOC-ROUSSILLON
MIDI-PYRÉNÉES

PACAC
PAYS DE LA LOIRE
TOTAL*

2013
851

628,8

- 0,4

2014
788

607,3

- 2,5

2015
768

543,5

- 10,5

2016
745

524,3

- 3,5

ProduitPierres 
calcaires

Granit

Grès

Tranches sciées

Tranches sciées
Pavés

Tranches sciées

2010 2016
- 13,0

- 7,9
+ 8,0

- 7,1

2014 20152013
+ 3,5

- 6,0
- 8,7

- 9,7

total
extraction

en m3

Production nationale en 2016

Pierres calcaires

Pierres marbrières

Marbre

Granit

Grès

Lave

325 001

108 857

16 292

*

Blocs bruts
équarris

en m3

194 274

72 856

12 783

*

sciage

en m2

1 065 093

83 709

38 352

*

Produits
finis

en milliers
d’€

105 302

223 092

6 038

6 439

Évolution de la production

Principales zones d’extraction

(taux de variation annuel, en %)

Pierres calcaires

Granit

Grès et lave

Bâtiment (3)

92 452

46 215

13 256

Voirie

11 280

18 281

-

monuments
et articles 
funéraires

1 570

158 596

92

utilisation des produits
chiffre d’affaires hors taxes (en milliers d’€)

M€ : millions d’euros - *: secret statistique - *: Total hors taxes
(1) : nombre d’entreprises ayant répondu à l’enquête annuelle. 
La somme des anciennes régions n'est pas égale au total de la nouvelle région, une entreprise
pouvant être présente dans plusieurs régions.
(2) : les données générales concernent toute l’activité “Pierre de construction”, c’est-à-dire
les branches : calcaire et marbre, granit et roches similaires, grès, lave, ardoise.
(3) : Y compris articles d'ornementation et granito

ç

49,2 %
Midi-Pyrénées 

13,5 %
Autres régions 

10,1 %
Autres régions

40,7 %
Bretagne

18,3 %
Bourgogne-Franche-

Comté

11 %
Aquitaine

21,9 %
Languedoc-
Roussillon

7,2 %
Picardie

11,5 %
Poitou-Charentes

16,6 %
PACAC

710

513,0

- 2,2

- 21,2

- 14,8
- 31,8

+ 2,3

+ 4,0

+ 1,1
- 32,4

- 8,6

+ 7,2

- 8,5
+ 35,4

+ 44,9

71
18
53
52
70
17
82
24
10
49
42
27
15
17
18
77
41
12
26

209
53

158
58
18
710

42,5
9,2

33,3
48,2
82,5
9,8

45,6
9,3
2,9

33,4
33,2
21,4
11,8
26,6
9,9

46,3
20,9
4,9

20,6
134,4
20,1

114,2
25,6
8,3

513,0

- 2,9
- 2,7
- 2,9
- 4,2
- 1,0

- 14,1
0,5
0,4

-11,1
1,7

- 12,9
- 5,4

- 23,8
- 12,3

1,7
- 1,4
- 5,6
- 1,8
3,4
2,1

- 5,0
3,5
5,1

- 7,4
- 2,2
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